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Przedmiot patentu głównego Nr 6452
stanowią stopy łożyskowe o znacznej za¬
wartości ołowiu, zawierające około 65 do
75% ołowiu, 3 do 14% cyny i 10 do 27%
antymonu i znamienne dodatkiem około
0,7 do 2,5% arsenu. Obecność innych me¬
tali dodatkowych jest wykluczona, gdyż
wynalazek opiera się właśnie na prze¬
świadczeniu, że domieszka arsenu, w gra¬
nicach podanej powyżej, tylko wtedy u-
jawnia całe swe działanie, skoro inne me¬
tale dodatkowe są wykluczone. Własność
arsenu polepszania zasobnych w ołów i
mało zasobnych w cynę stopów łożysko¬
wych o tyle, iż stają się one tak doskona-
łemi jak stopy łożyskowe, zawierające
znaczne ilości cyny, zostaje stracona, sko¬

ro stopy zawierają zwykłe domieszki (np.
miedź lub nikiel). Przyczynę tego nieocze¬
kiwanego zjawiska należy upatrywać, jak
to zaznaczono w patencie głównym, w tern,
że działanie arsenu związane jest z two¬
rzeniem się możliwie znacznych ilości ści¬
śle określonego związku arsen—cyna, mia¬
nowicie związku As2 Sn3, wskutek czego
inne domieszki ubiegając się o arsen, ce¬
lem utworzenia z nim związku, osłabiają
lub utrudniają jego działanie,

Przy dalszem rozwinięciu tego wyna¬
lazku stwierdzono, iż dwa określone meta¬
le, mianowicie ind i kadm, w przeciwień¬
stwie do wszystkich pozostałych metali,
nietylko, że nie zmniejszają działania ar¬
senu, lecz przeciwnie jeszcze potęgują to



działanie, W myśl wynalazku niniejszego
stopy łożyskowe, posiadające skład według

* pateno głównego; ^a^erają wobec tego
kadiń lub ind lub ota te metale jednocze¬
śnie. Oba metale kadm i ind sąsiadują z
cyną w perjodycznym układzie pierwiast¬
ków, posiadając numery porządkowe (Cd
48, In 49, Sn 50) i ciężary atomowe (Cd
112,4, In 114,8, Sn 118,7). To bliskie są¬
siedztwo z cyną w perjodycznym układzie
pierwiastków ma ten skutek, iż tworzenie
się działających utwardzająco na stop
kryształów As2 Sn3, w obecności indu lub
kadmu, lub obu tych pierwiastków, nie do¬
znaje przeszkód. Przeciwnie, metale te
tworzą z działaj ącemi utwardzająco kry¬
ształami As2 Sn3 roztwory stałe, wskutek
czego te ostatnie stają się jeszcze tward¬
sze. Twardość stopów łożyskowych przez
dodanie powyższych domieszek wzrasta
jeszcze bardziej.

Dodatki kadmu i indu, albo jednocze¬
sny dodatek obu tych metalów waha się
od 0,5% do 3,5%. Bardzo korzystnym o-
kazał się np. stop następujący:

Sb—25%, Sn—5%, As—1,2%, Cd lub
In—2%, ołowiu 66,8%.

Zastrzeżenie patentowe.

Stopy łożyskowe o znacznej zawarto¬
ści ołowiu zawierające od 66 do 75% oło¬
wiu, 3 do 14% cyny i 10 do 27% antymo¬
nu z dodatkiem około 0,7 do 2,5 % arsenu,
według patentu Nr 6452, znamienne do¬
datkową zawartością indu lub kadmu, albo
obu tych metali jednocześnie w ilości od
0,5 do 3,5%.

Firma Jacob Neurath.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszaw*.
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